

Số: /KH-BVĐKT

Sơn La, ngày 18 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp đào tạo liên tục “Nội soi đường tiêu hóa trên” tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Sơn La năm 2023

Căn cứ Thông tư số 22/2013/TT-BYT ngày 09/8/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc hướng dẫn đào tạo liên tục trong lĩnh vực Y tế; Thông tư 26/2020/TT-BYT ngày 28/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 22/2013/TT-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế; Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BYT ngày 13 tháng 01 năm 2021 Thông tư hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ Y tế;

Căn cứ Quyết định số 223/QĐ-K2ĐT ngày 30/12/2015 về việc cấp mã cơ sở đào tạo liên tục cho Sở Y tế Sơn La và Bệnh viện đa khoa tỉnh Sơn La của Cục khoa học Công nghệ và đào tạo Bộ Y tế;

Căn cứ Quyết định 493/QĐ-BYT ngày 17/2/2012 về việc ban hành Quy định về tiêu chuẩn đảm bảo chất lượng đơn vị đào tạo liên tục cán Bộ Y tế;

Căn cứ Quyết định 579/QĐ- BVĐKT ngày 09/10/2017 về việc thu học phí Đào tạo liên tục tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Sơn La;

Căn cứ Kế hoạch đào tạo Chỉ đạo tuyển số 06/KH-BVĐKT ngày 17/01/2023 của Bệnh viện đa khoa tỉnh Sơn La;

Phòng Chỉ đạo tuyển xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp đào tạo liên tục “*Nội soi đường tiêu hóa trên*” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục tiêu kiến thức:

- Trình bày được phương pháp thiết lập và tổ chức làm việc cho phòng nội soi ở bệnh viện tuyến cơ sở.
- Trình bày được chỉ định, chống chỉ định và các tai biến có thể gặp trong nội soi tiêu hóa. Nắm được cách phát hiện và xử trí các tai biến của nội soi.
- Trình bày được kiến thức cơ bản về hình ảnh nội soi bình thường.
- Trình bày được kiến thức cơ bản về hình ảnh nội soi tiêu hóa của các bệnh lý hay gặp.
- Trình bày được chỉ định, chống chỉ định và các tai biến có thể gặp trong nội soi tiêu hóa.

2. Mục tiêu kỹ năng:

- Thực hiện được kỹ thuật nội soi tiêu hóa chẩn đoán
- Thực hiện được một số thủ thuật trong nội soi
 - + Kỹ thuật làm xét nghiệm Helicobacter Pylori
 - + Kỹ thuật làm sinh thiết
- Có kỹ năng thực hiện nội soi tiêu hóa cấp cứu,

3. Mục tiêu thái độ

- Rèn luyện tinh thần trách nhiệm, tác phong tích cực khẩn trương trong quá trình thực hiện nội soi cho bệnh nhân
- Rèn luyện phương pháp tự học nâng cao kinh nghiệm sau khi kết thúc khóa học về làm việc tại cơ sở:
 - Cách lưu trữ hồ sơ kết quả nội soi của bệnh nhân,
 - Cách theo dõi và kiểm tra kết quả nội soi của mình trên bệnh nhân qua các kênh thông tin sau:
 - Kết quả nội soi của các bệnh viện tuyến trên
 - Kết quả xét nghiệm giải phẫu bệnh
 - Kết quả phẫu thuật
 - Kết quả theo dõi lâm sàng và hình ảnh nội soi của bệnh nhân
- Biết phương pháp thu thập, cập nhật những thông tin mới về lĩnh vực nội soi trên sách báo tạp chí và mạng internet.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Bác sĩ đang công tác tại các đơn vị y tế

III. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

1. Thời gian mở lớp: Từ ngày 18/9/2023 - 18/12/2023

2. Địa điểm: Khoa Nội I - Bệnh viện đa khoa tỉnh Sơn La

3. Học phí

- Mức thu 2.120.000/người/tháng x 01 tháng/lớp = 2.120.000 VNĐ/người.

(*Bằng chữ: Hai triệu một trăm hai mươi ngàn đồng/người/lớp*)

- Hình thức đóng học phí:

+ Đóng trực tiếp: Tại phòng Tài chính kế toán, Bệnh viện đa khoa tỉnh.

(Địa chỉ: Tổ 17, phường Chiềng Sinh, thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La).

+ Chuyển khoản: Số tài khoản: 3714.0.1009791; Chủ tài khoản: Bệnh viện đa khoa tỉnh Sơn La; Mở tại: Tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Sơn La.

Nội dung chuyển khoản ghi rõ “Họ và tên, đơn vị công tác, đóng học phí lớp “*Nội soi đường tiêu hóa trên*” năm 2023.

4. Nội dung đào tạo và chương trình chi tiết

TT	Nội dung	Mục tiêu học tập
1	Cấu trúc đơn vị nội soi. Cấu tạo hệ thống nội soi ống mềm	- Trình bày được cấu trúc của đơn vị nội soi - Trình bày được nguyên lý, cấu tạo máy nội soi
2	Các phương pháp khử tiệt trùng và bảo quản máy nội soi ống mềm	1. Trình bày được tác hại của việc khử khuẩn không đúng cách máy nội soi 2. Trình bày được các phương pháp khử trùng và tiệt trùng máy và các dụng cụ nội soi, ưu, nhược điểm từng loại 3. Trình bày được cách khử khuẩn máy

		nội soi và các dụng cụ trong nội soi 4. Trình bày được cách bảo quản máy nội soi
3	Chỉ định, chống chỉ định, tai biến nội soi thực quản Dạ dày, tá tràng	1. Trình bày được các chỉ định và chống chỉ định của nội soi thực quản- dạ dày-tá tràng 2. Trình bày được các tai biến và cách xử trí tai biến trong nội soi dạ dày-tá tràng
4	Kỹ thuật Nội soi Thực quản, dạ dày, tá tràng	Nắm được kỹ thuật nội soi thực quản, dạ dày tá tràng
5	Hình ảnh Nội soi Thực quản, dạ dày, tá tràng bình thường	Biết được hình ảnh bình thường của dạ dày, tá tràng
6	Một số bệnh lý thường gặp của Thực quản qua nội soi	Nhận biết được hình ảnh bệnh lý tại thực quản
7	Bệnh lý thường gặp của Dạ dày – tá tràng qua nội soi	Nhận biết được tổn thương bệnh lý thường gặp của dạ dày tá tràng qua nội soi
8	Kỹ thuật sinh thiết	- Trình bày được chỉ định, chống chỉ định sinh thiết niêm mạc ống tiêu hóa - Nắm được kỹ thuật sinh thiết niêm mạc ống tiêu hóa
9	Kỹ thuật xét nghiệm vi khuẩn Helicobacter pylori	- Nắm được kỹ thuật làm xét nghiệm tìm Helicobacter pylori qua nội soi - Nêu được giá trị của xét nghiệm tìm vi khuẩn HP

5. Giảng viên, trợ giảng

- BsCKI. Nguyễn Thị Sơn Hà - Trưởng Khoa Nội I
- Ths.Bs. Bùi Thị Thu Quỳnh - Khoa Nội I

6. Điều kiện cấp chứng chỉ

Học viên được cử tham dự lớp học tham gia đầy đủ và nghiêm túc chấp hành quy định của khoá học sẽ được cấp chứng chỉ đào tạo liên tục theo quy định của Bộ Y tế tại Văn bản hợp nhất số 01/VBHN- BYT ngày 13 tháng 01 năm 2021.

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo và tổ chức, quản lý lớp

a. Ban Chỉ đạo

- ThsBs. Mai Lan Hương - Phó Giám đốc Bệnh viện
- BsCKII. Nguyễn Thúy Hằng – Phụ trách phòng Chỉ đạo tuyến

b. Ban quản lý lớp

- BsCKII. Nguyễn Thúy Hằng - Phụ trách phòng Chỉ đạo tuyến

- CĐDD. Lê Thị Trang Nhung - phòng Chỉ đạo tuyển

2. Phòng Chỉ đạo tuyển: Có trách nhiệm quản lý lớp học, làm đầu mối kết nối, nhận và lưu trữ hồ sơ học viên và tài liệu đào tạo. giám sát quá trình giảng dạy của giảng viên

3. Phòng Hành chính: Phối hợp chuẩn bị Hội trường, nhu yếu phẩm phục vụ cho dạy học, in ấn và photo tài liệu Đào tạo liên tục cho các học viên

4. Phòng Tài chính kế toán: Phối hợp chuẩn bị Hợp đồng đào tạo, thu phí đào tạo, thanh quyết toán theo quy chế đào tạo của Bệnh viện đa khoa tỉnh Sơn La.

5. Các giảng viên đào tạo liên tục

- Khoa Nội I tạo điều kiện cho giảng viên, học viên hoàn thành khoá đào tạo

- Giảng viên đảm bảo về thời gian nội dung giảng dạy theo chương trình đã được Sở Y tế phê duyệt

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp đào tạo liên tục “*Nội soi đường Tiêu hóa trên*” năm 2023 của Bệnh viện đa khoa tỉnh Sơn La./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (B/c);

- Ban Giám đốc;

- Khoa Nội I;

- Lưu: VT, CĐT (Nhung 3b).

GIÁM ĐỐC

Đỗ Xuân Thụ